
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

АДМИНИСТРАЦИИ ПЛАСТУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА 

 

от 20.06.2024 г.          № 239 

станица Пластуновская  

 

 

 

Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципального бюджетного учреждения по физическому развитию, 

спорту и молодежной политике Пластуновского сельского 

 поселения «Лидер»  
 

 

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской 

Федерации, Законом Краснодарского края от 11 ноября 2008 г. № 1572-КЗ «Об 

оплате труда работников государственных учреждений Краснодарского края», 

постановлениями Губернатора Краснодарского края от 6 сентября 2023 г. № 

684 «Об общих требованиях к положениям об установлении отраслевых систем 

оплаты труда работников государственных учреждений Краснодарского» и от 

28 декабря 2023 г. № 1193 «Об отраслевой системе оплаты труда работников 

государственных учреждений Краснодарского края, функции и полномочия 

учредителя в отношении которых осуществляет министерство физической 

культуры и спорта Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального 

бюджетного учреждения по физическому развитию, спорту и молодежной 

политике Пластуновского сельского поселения «Лидер», согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Руководителю муниципального бюджетного учреждения по 

физическому развитию, спорту и молодежной политике Пластуновского 

сельского поселения «Лидер» осуществлять оплату труда работников 

учреждения в соответствии с настоящим постановлением. 

3. Признать утратившими силу: 

1) постановление администрации Пластуновского сельского поселения 

Динского района от 10 мая 2012 года № 124 «О введении отраслевой системы 

оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры и 

спорта Пластуновского сельского поселения Динского района»; 



2) постановление администрации Пластуновского сельского поселения 

Динского района от 13 сентября 2012 года № 245 «О внесении изменений в 

постановление администрации Пластуновского сельского поселения Динского 

района от 10 мая 2012 года № 124 «О введении отраслевой системы оплаты 

труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта 

Пластуновского сельского поселения Динского района»»; 

3) постановление администрации Пластуновского сельского поселения 

Динского района от 10 сентября 2013 года № 307 «О внесении изменений в 

постановление администрации Пластуновского сельского поселения Динского 

района от 10 мая 2012 года № 124 «О введении отраслевой системы оплаты 

труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта 

Пластуновского сельского поселения Динского района»»; 

4) постановление администрации Пластуновского сельского поселения 

Динского района от 30 сентября 2014 года № 348 «О внесении изменений в 

постановление администрации Пластуновского сельского поселения Динского 

района от 10 мая 2012 года № 124 «О введении отраслевой системы оплаты 

труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта 

Пластуновского сельского поселения Динского района»»; 

5) постановление администрации Пластуновского сельского поселения 

Динского района от 05 октября 2015 года № 468 «О внесении изменений в 

постановление администрации Пластуновского сельского поселения Динского 

района от 10 мая 2012 года № 124 «О введении отраслевой системы оплаты 

труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта 

Пластуновского сельского поселения Динского района»»; 

6) постановление администрации Пластуновского сельского поселения 

Динского района от 21 сентября 2016 года № 412 «О внесении изменений в 

постановление администрации Пластуновского сельского поселения Динского 

района от 10 мая 2012 года № 124 «О введении отраслевой системы оплаты 

труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта 

Пластуновского сельского поселения Динского района»»; 

7) постановление администрации Пластуновского сельского поселения 

Динского района от 20 октября 2017 года № 233 «О внесении изменений в 

постановление администрации Пластуновского сельского поселения Динского 

района от 10 мая 2012 года № 124 «О введении отраслевой системы оплаты 

труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта 

Пластуновского сельского поселения Динского района»»; 

8) постановление администрации Пластуновского сельского поселения 

Динского района от 09 декабря 2020 года № 2 «О введении отраслевой системы 

оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры и 

спорта Пластуновского сельского поселения Динского района»; 

9) постановление администрации Пластуновского сельского поселения 

Динского района от 03 октября 2022 года № 251 «О введении отраслевой 

системы оплаты труда работников муниципальных учреждений физической 

культуры и спорта Пластуновского сельского поселения Динского района»; 



10) постановление администрации Пластуновского сельского поселения 

Динского района от 16 октября 2023 года № 321 «О введении отраслевой 

системы оплаты труда работников муниципальных учреждений физической 

культуры и спорта Пластуновского сельского поселения Динского района»; 

4. Общему отделу администрации Пластуновского сельского поселения 

(Шиляева) обеспечить официальное опубликования настоящего постановления 

и разместить на официальном сайте Пластуновского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

www.plastunovskoe.ru. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Пластуновского 

сельского поселения           С.К.Олейник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

администрации Пластуновского 

сельского поселения 

от 20.06.2024 г. № 239 

 

 

 

Положение 

об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения по 

физическому развитию, спорту и молодежной политике Пластуновского 

сельского поселения «Лидер» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного 

учреждения по физическому развитию, спорту и молодежной политике 

Пластуновского сельского поселения «Лидер» (далее – Положение), 

разработано в целях развития кадрового потенциала, совершенствования 

системы оплаты труда работников, усиления материальной заинтересованности 

в повышении эффективности и результативности их труда и устанавливает 

единые принципы построения системы оплаты труда работников 

муниципального бюджетного учреждения по физическому развитию, спорту и 

молодежной политике Пластуновского сельского поселения «Лидер». 

1.2. Перечень нормативных правовых актов, являющихся основанием для 

принятия Положения: 

Трудовой кодекс Российской Федерации (далее – ТК РФ); 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329 – ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»; 

постановление Министерства труда и социального развития Российской 

Федерации от 21 августа 1998 года № 37 «Об утверждении Квалификационного 

справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих» 

(далее – Постановление № 37); 

приказы Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации: 

от 27 февраля 2012 г. № 165н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников физической культуры и 

спорта» (далее – Приказ № 165н); 

от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих» (далее – Приказ № 247н); 



от 29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» (далее – 

Приказ № 248н); 

от 15 августа 2011 г. № 916н «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников 

в области физической культуры и спорта»; 

Закон Краснодарского края от 10 мая 2011 г. № 2223-КЗ «О физической 

культуре и спорте в Краснодарском крае»; 

постановление Губернатора Краснодарского края от 6 сентября 2023 года 

№ 684 «Об общих требованиях к положениям об установлении отраслевых 

систем оплаты труда работников государственных учреждений Краснодарского 

края» (далее – Общие требования); 

иные нормативные правовые акты Российской Федерации и 

Краснодарского края, регулирующие вопросы оплаты труда. 

1.3. Отраслевая система оплаты труда работников учреждения 

устанавливается с учетом: 

Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий 

рабочих;  

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих или профессиональных стандартов;  

государственных гарантий по оплате труда;  

единых рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений;  

обязательств отраслевых соглашений и мнения соответствующих 

профсоюзов (объединений профсоюзов) и объединений работодателей. 

1.4. Отраслевая система оплаты труда работников учреждения, 

включающие размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной 

платы по профессиональным квалификационным группам работников, выплаты 

компенсационного и стимулирующего характера, другие выплаты, 

устанавливаются коллективным договором, соглашениями, локальными 

нормативными актами в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, а также Положением. 

1.5. При изменении (совершенствовании) отраслевой системы оплаты 

труда сумма выплат работнику по должностному окладу, доплат и надбавок, 

установленных в процентном отношении к должностному окладу, 

фиксированных ежемесячных выплат, установленных в абсолютном размере, 

не может быть в абсолютном выражении меньше суммы выплат по 

должностному окладу, доплат и надбавок, установленных в процентном 

отношении к должностному окладу, фиксированных ежемесячных выплат, 

установленных в абсолютном размере, в действующей системе оплаты труда 

при условии сохранения объема трудовых (должностных) обязанностей 

работников и выполнения ими работ той же квалификации. 

1.6. Заработная плата работников учреждения (без учета выплат 

стимулирующего характера) при совершенствовании системы оплаты труда не 



может быть меньше заработной платы (без учета выплат стимулирующего 

характера), выплачиваемой работникам до ее изменения, при условии 

сохранения объема трудовых (должностных) обязанностей работников и 

выполнения ими работ той же квалификации. 

1.7. Формирование фонда оплаты труда осуществляется учреждением в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 

Краснодарского края. 

1.8. Оплата труда работников учреждения производится в пределах фонда 

оплаты труда, утвержденного в планах финансово-хозяйственной деятельности 

учреждения на соответствующий финансовый год. 

1.9 Заработная плата каждого работника зависит от его квалификации, 

сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и 

максимальным размером не ограничивается, за исключением случаев, 

предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации. 

 

2. Основные условия оплаты труда работников учреждения 

 

2.1. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 

работников учреждения устанавливаются руководителем учреждения на основе 

минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной 

платы работников учреждения, установленных приложением 1 к Положению, с 

учетом отнесения занимаемых ими должностей и профессий рабочий к 

соответствующим квалификационным уровням профессиональных 

квалификационных групп, утверждаемых федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

соответствующей сфере труда. 

2.2. Конкретный размер оклада (должностного оклада), ставки по всем 

должностям (профессиям), входящим в профессиональные квалификационные 

группы (за исключением руководителя учреждения, его заместителей и 

главного бухгалтера учреждения), не может быть ниже минимального размера 

оклада (ставки) первого квалификационного уровня по профессиональной 

квалификационной группе «Общеотраслевые профессии рабочих первого 

уровня», установленного приложением 1 к Положению, 

Минимальный размер оклада (ставки) первого квалификационного 

уровня по профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые 

профессии рабочих первого уровня», установленный приложением 1 к 

Положению, применяется с учетом индексации размеров окладов 

(должностных окладов), ставок работников учреждений (в том числе указанной 

профессиональной квалификационной группы), проведенной после его 

установления. 

При индексации заработной платы размеры окладов (должностных 

окладов), ставок заработной платы работников учреждений подлежат 

округлению до целого рубля в сторону увеличения. 



2.3. Установление учреждением по должностям (профессиям), входящим 

в один и тот же квалификационный уровень профессиональной 

квалификационной группы, различных размеров окладов (должностных 

окладов), ставок, а также установление диапазонов размеров окладов 

(должностных окладов), ставок по квалификационным уровням 

профессиональных квалификационных групп либо по должностям 

(профессиям) с равной сложностью труда не допускается. 

2.4. При проведении индексации заработной платы выплаты 

компенсационного и стимулирующего характера (ежемесячные надбавки), 

установленные работнику до индексации в процентном соотношении от 

должностного оклада (тарифных ставок), не могут быть уменьшены в 

абсолютном размере. 

2.5. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на 

условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, 

производится пропорционально отработанному времени, если иное не 

установлено федеральным законом, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, коллективным или трудовым договором. 

Определение размеров заработной платы по основной должности, а также 

по должности, занимаемой по совместительству, производится раздельно по 

каждой из должностей. 

2.6. Условия оплаты труда работника учреждения, в том числе размер 

оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, компенсационные и 

стимулирующие выплаты, показатели и критерии оценки эффективности 

деятельности работников для назначения стимулирующих выплат в 

зависимости от результата труда и качества оказанных государственных услуг 

являются обязательными для включения в трудовой договор. 

 

3. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера 

 

3.1. К выплатам компенсационного характера работникам учреждений (в 

том числе руководителям учреждений, их заместителям и главным бухгалтерам 

учреждений) относятся: 

3.1.1. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) 

опасными условиями труда  

Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда, устанавливаются в соответствии со статьей 147 Трудового 

кодекса Российской Федерации. 

Минимальный размер повышения оплаты труда работникам, занятым на 

работах с вредными и (или) опасными условиями труда, должен составлять не 

менее четырех процентов оклада (должностного оклада), ставки, 

установленных для различных видов работ с нормальными условиями труда. 

В случае если отраслевым (межотраслевым) соглашением повышение 

оплаты труда работников учреждения, занятых на работах с вредными и (или) 

опасными условиями труда, установлено в большем размере, то размер данного 



повышения оплаты труда устанавливается в размерах, определенных 

отраслевым (межотраслевым) соглашением. 

Руководитель учреждения обеспечивает проведение специальной оценки 

условий труда с целью установления класса (подкласса) условий труда на 

рабочих местах и оснований применения выплаты компенсационного 

характера. 

Если по итогам проведения специальной оценки условий труда рабочее 

место признано безопасным, то указанная выплата прекращается в порядке, 

предусмотренном трудовым законодательством. 

3.1.2. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 

выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий 

(должностей), за расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или 

исполнение обязанностей временного отсутствующего работника без 

освобождения от работы, определенной трудовым договором, при 

сверхурочной работе, работе в выходные и нерабочие праздничные дни, работе 

в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от 

нормальных) 

Оплата труда за выполнение работ различной квалификации 

производится в соответствии со статьей 150 Трудового кодекса Российской 

Федерации. 

Оплата труда за совмещение профессий (должностей), за расширение зон 

обслуживания, за увеличение объема работы или исполнение обязанностей 

временного отсутствующего работника без освобождения от работы, 

определенной трудовым договором, производится в соответствии со статьей 

151 Трудового кодекса Российской Федерации. 

Размер доплаты, связанной с совмещением профессий (должностей), 

увеличением объема работ, расширением зон обслуживания или выполнения 

обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от 

работы, определенной трудовым договором, устанавливается по соглашению 

сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема 

дополнительной работы. 

Оплата труда за сверхурочную работу производится в соответствии со 

статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации. 

Оплата труда за работу в выходные и нерабочие праздничные дни 

производится в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской 

Федерации. 

Оплата труда за сверхурочную работу, работу в выходной и нерабочий 

праздничный день включает также компенсационные и стимулирующие 

выплаты, установленные положениями об оплате труда работников 

учреждения. 

Оплата труда за работу в ночное время производится в соответствии со 

статьей 154 Трудового кодекса Российской Федерации. 

Размер повышения оплаты труда (доплат, надбавок, коэффициентов и т. 

п.) в других случаях выполнения работ в условиях, отклоняющихся от 



нормальных, и условия установления такого повышения определяются в 

коллективном договоре, локальном нормативном акте учреждения. 

3.1.3. Выплаты за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну 

Выплаты за работу со сведениями, составляющими государственную 

тайну, устанавливаются в размере и порядке, определенных законодательством 

Российской Федерации. 

3.1.4. Выплаты работникам, занимающим должности специалистов, 

работающих в сельской местности  

Специалистам, работающим в учреждениях, расположенных в сельской 

местности, устанавливается выплата в размере 25 процентов к окладу 

(должностному окладу), ставкам заработной платы исходя из фактически 

отработанного времени. 

Перечень специалистов, которым производится указанная выплата, 

устанавливается приложением № 2 к настоящему Положению. 

3.1.5. Выплаты работникам, непосредственно работающим с инвалидами 

и лицами с ограниченными возможностями здоровья 

Работникам учреждений, непосредственно работающим с инвалидами и 

лицами с ограниченными возможностями здоровья, устанавливается выплата в 

размере 20 процентов к окладу (должностному окладу), ставкам заработной 

платы. 

3.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах 

к окладу (должностному окладу), ставке (если иное не установлено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края 

и Пластуновского сельского поселения), не образуют новый оклад 

(должностной оклад), ставку и не учитываются при начислении иных выплат 

компенсационного и стимулирующего характера. 

3.3. Выплаты компенсационного характера, размеры и порядок их 

применения устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, 

локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

содержащими нормы трудового права, нормативными правовыми актами 

Краснодарского края, Общими требованиями и Положением. 

3.4. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного 

характера конкретизируются в трудовом договоре (дополнительном 

соглашении к трудовому договору) работников. 

 

4. Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера 

 

4.1. К выплатам стимулирующего характера относятся: 

4.1.1. Выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет 

Выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавливается 

работнику учреждения в зависимости от общего количества лет, 

проработанных в государственных и муниципальных учреждениях, 

реализующих образовательные программы в области физической культуры и 



спорта, физкультурно-спортивных организациях, органах исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации и органах местного самоуправления в 

области образования, физической культуры и спорта: 

при стаже непрерывной работы, выслуге от 1 года до 3 лет - 0,05; 

при стаже непрерывной работы, выслуге от 3 до 5 лет - 0,10; 

при стаже непрерывной работы, выслуге от 5 до 10 лет - 0,15; 

при стаже непрерывной работы, выслуге от 10 до 15 лет - 0,20; 

при стаже непрерывной работы, выслуге от 15 до 20 лет - 0,25; 

при стаже непрерывной работы, выслуге свыше 20 лет - 0,30. 

4.1.2. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы: 

выплаты за высокие показатели результативности; 

выплаты за разработку, внедрение и применение в работе передовых 

методов труда, достижений науки; 

выплаты за выполнение особо важных или срочных работ (на срок их 

проведения); 

выплаты за сложность, напряженность и специфику выполняемой 

работы. 

Размер выплаты может быть установлен как в абсолютном значении, так 

и в процентном отношении к окладу (должностному окладу), ставке заработной 

платы, по одному или нескольким основаниям. 

4.1.3. Премиальные выплаты и поощрительные выплаты разового 

характера 

Работникам учреждения могут быть установлены премии: 

по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год); 

за выполнение особо важных и срочных работ. 

Премия по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, год) может 

выплачиваться с целью поощрения работников учреждения за общие 

результаты труда по итогам работы. 

При премировании учитываются: 

высокие спортивные результаты на краевых, всероссийских и 

международных соревнованиях; 

успешное и добросовестное исполнение работником учреждения своих 

должностных обязанностей в соответствующем периоде; 

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и 

методов организации труда; 

качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с 

уставной деятельностью учреждения; 

выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего 

процесса или уставной деятельности учреждения; 

качественная подготовка и своевременная сдача отчетности; 

участие в течение месяца в выполнении важных работ и мероприятий. 

Премия по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

выплачивается в пределах имеющихся средств. Конкретный размер премии 

может определяться как в процентах к окладу (должностному окладу), ставке 

заработной платы работника, так и в абсолютном размере. 



Максимальным размером премия по итогам работы не ограничена. 

При увольнении работника учреждения по его инициативе до истечения 

календарного месяца премия по итогам работы за этот месяц не выплачивается. 

Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается 

работнику учреждения единовременно по итогам выполнения особо важных и 

срочных работ с целью поощрения работника за оперативность и качественный 

результат труда. 

Работникам учреждений могут быть установлены поощрительные 

выплаты разового характера: 

за интенсивность и высокие результаты работы; 

к нерабочим праздничным дням (статья 112 Трудового кодекса 

Российской Федерации), профессиональным праздникам и памятным дням; 

к юбилеям (достижению 50-, 55-, 60-, 65-, 70-летнего возраста). 

Поощрительные выплаты разового характера за интенсивность и высокие 

результаты работы выплачиваются работнику учреждения единовременно. 

При поощрении учитываются: 

интенсивность и напряженность работы; 

особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, 

безотказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-

эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения); 

организация и проведение мероприятий, направленных на повышение 

авторитета и имиджа учреждения среди населения. 

Поощрение за интенсивность и высокие результаты работы не 

применяется к работнику учреждения, которому установлена соответствующая 

выплата стимулирующего характера в соответствии с подпунктом 4.1.2 

Положения. 

Премирование и выплата поощрений разового характера осуществляются 

по решению руководителя учреждения в пределах средств, предусмотренных 

на оплату труда работников учреждения, а также средств от иной приносящей 

доход деятельности. 

Размер премии и поощрительной выплаты разового характера может 

определяться как в процентах к должностному окладу работников учреждения, 

так и в абсолютном размере и максимальными размерами не ограничивается. 

Премии и поощрительные выплаты разового характера учитываются в 

составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий 

по временной нетрудоспособности и другого. 

4.2. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику с 

учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество его 

работы, если иное не установлено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Краснодарского края и Пластуновского сельского 

поселения. 

Критерии и (или) целевые показатели для оценки эффективности 

(качества) работы при установлении выплат стимулирую характера работникам 

устанавливаются учреждением по согласованию с представительным органом 

работников учреждения. 



4.3. Решение о введении соответствующих выплат стимулирующего 

характера и их конкретных размерах принимается учреждением с учетом 

обеспечения указанных выплат финансовыми средствами. 

4.4. Выплаты стимулирующего характера работникам учреждения (в том 

числе руководителю учреждения, его заместителям и главному бухгалтеру 

учреждения) устанавливаются в процентах к окладу (должностному окладу), 

ставке или абсолютном размере. 

Выплаты стимулирующего характера не образуют новый оклад 

(должностной оклад), ставку и не учитываются при начислении иных выплат 

стимулирующего и компенсационного характера. 

4.5. Выплаты стимулирующего характера, размеры и условия их 

осуществления устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, 

локальными нормативными актами учреждения с учетом мнения выборного 

представительного органа работников. 

Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера 

конкретизируются в трудовом договоре (дополнительном соглашении к 

трудовому договору) работника учреждения. 

 

5. Условия оплаты труда руководителя учреждения, его заместителей, 

главного бухгалтера учреждения 

 

5.1. Заработная плата руководителя учреждения, его заместителей и 

главного бухгалтера учреждения состоит из должностного оклада, выплат 

компенсационного и стимулирующего характера. 

5.2. Условия оплаты труда руководителей, их заместителей, главных 

бухгалтеров учреждений определяются трудовыми договорами в соответствии 

с трудовым законодательством. 

Трудовой договор с руководителем учреждения заключается в 

соответствии с типовой формой трудового договора, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г.  

№ 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем 

государственного (муниципального) учреждения». 

5.3. Должностной оклад руководителя учреждения устанавливается 

администрацией Пластуновского сельского поселения Динского района (далее 

– администрация) в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом 

масштаба управления и особенностей деятельности и значимости учреждения. 

5.4. Должностные оклады заместителей руководителя и главного 

бухгалтера учреждения устанавливаются на 10 - 30 процентов ниже 

должностного оклада руководителя учреждения и подлежат округлению до 

целого рубля в сторону увеличения. 

5.5. Предельный уровень соотношения средней заработной платы 

руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера учреждения (с 

учетом всех видов выплат из всех источников финансирования) и средней 

заработной платы работников учреждения (без руководителя, его заместителей, 



главного бухгалтера, с учетом всех видов выплат из всех источников 

финансирования) устанавливается в кратности от 1 до 8. 

5.6. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера 

руководителю учреждения, его заместителям и главному бухгалтеру 

учреждения устанавливаются в соответствии с разделами 3 и 4 Положения. 

5.7. Руководителю учреждения, его заместителям и главному бухгалтеру 

может выплачиваться материальная помощь из фонда оплаты труда 

учреждения в порядке и на условиях, предусмотренных разделом 6 Положения. 

 

6. Другие вопросы оплаты труда 

 

6.1. Из фонда оплаты труда учреждения работникам (в том числе 

руководителю учреждения, его заместителям и главному бухгалтеру) может 

предоставляться материальная помощь в порядке и на условиях, определенных 

правовым актом министерства, локальным нормативным актом учреждения и 

(или) коллективным договором. 

Решение об оказании материальной помощи работникам учреждения и ее 

конкретных размерах принимает руководитель учреждения на основании 

письменного заявления работника учреждения. 

Решение об оказании материальной помощи руководителю учреждения и 

ее конкретных размерах принимает администрация. 

Материальная помощь выплачивается в следующих случаях: 

смерти близкого родственника или работника (в случае смерти работника 

учреждения материальная помощь оказывается ближайшим родственникам по 

письменному заявлению на имя руководителя учреждения при представлении 

свидетельства о смерти и документов, подтверждающих родство); 

рождения ребенка (при представлении свидетельства о рождении 

ребенка); 

особой нуждаемости в лечении и восстановлении здоровья в связи с 

увечьем (ранением, травмой, контузией), заболеванием, несчастным случаем, 

аварией (при представлении соответствующих медицинских справок, 

заключений и других подтверждающих документов); 

утраты личного имущества в результате пожара или стихийного бедствия 

либо в результате противоправных действий третьих лиц (при представлении 

справок из соответствующих органов местного самоуправления, внутренних 

дел, противопожарной службы и другого); 

временной утраты трудоспособности более 4 месяцев и установления 

инвалидности, получения профессионального заболевания; 

выплат, не связанных с исполнением работниками учреждения трудовых 

обязанностей, - многодетным, малообеспеченным семьям на лечение и (или) 

приобретение дорогостоящих медицинских препаратов. 

Размер материальной помощи максимальным размером не 

ограничивается. 

6.2. Месячная заработная плата работников учреждений, отработавших 

норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), 



не может быть ниже утвержденного на федеральном уровне минимального 

размера оплаты труда. 

Из фонда оплаты труда учреждения выплачивается доплата до 

минимального размера оплаты труда в случае, когда размер месячной 

заработной платы работника учреждения, полностью отработавшего за этот 

период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые 

обязанности), составил меньше минимального размера оплаты труда, 

установленного на федеральном уровне. 

Если работник не полностью отработал норму рабочего времени за 

соответствующий календарный месяц года, то доплата производится 

пропорционально отработанному времени. 

При расчете доплаты до минимального размера оплаты труда в состав 

заработной платы, не превышающей минимального размера оплаты труда, не 

включаются выплаты компенсационного характера: 

за выполнение работником в течение установленной продолжительности 

рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором, 

дополнительной работы по другой или такой же профессии (должности) путем 

совмещения профессий (должностей), расширения зон обслуживания, 

увеличения объема работ, исполнения обязанностей временно отсутствующего 

работника; 

за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, сверхурочную 

работу; 

за работу в ночное время; 

за работу с вредными или опасными условиями труда, производимую 

работниками сверх месячной нормы рабочего времени. 

6.3. Определение размеров заработной платы работника учреждения 

осуществляется по основной должности, а также по каждой должности, 

занимаемой в порядке совместительства, раздельно. 

Оплата труда работников учреждения, занятых по совместительству, а 

также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, 

производится пропорционально отработанному времени, если иное не 

установлено федеральным законом, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, коллективным или трудовым договором. 

6.4. Условия оплаты труда работника учреждения, в том числе размеры 

оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, компенсационных и 

стимулирующих выплат, показателей и критериев оценки эффективности 

деятельности работников для назначения стимулирующих выплат в 

зависимости от результата труда и качества оказанных муниципальных услуг, 

являются обязательными для включения в трудовой договор. 

6.5. В случае задержки выплаты работникам заработной платы и других 

нарушений оплаты труда руководитель и иные должностные лица учреждения 

несут ответственность в соответствии с Трудовым кодексом Российской 

Федерации и иными федеральными законами. 

В случае задержки выплаты заработной платы на срок более 15 дней 

работник имеет право, известив руководителя в письменной форме, 



приостановить работу на весь период до выплаты задержанной суммы, за 

исключением случаев, когда не допускается приостановление работы. 

На период приостановления работы за работником сохраняется средний 

заработок. 

Работник, отсутствовавший в свое рабочее время на рабочем месте в 

период приостановления работы, обязан выйти на работу не позднее 

следующего рабочего дня после получения письменного уведомления от 

руководителя учреждения о готовности произвести выплату задержанной 

заработной платы в день выхода работника на работу. 

6.6. В штаты учреждений могут вводиться должности, включенные в ПКГ 

должностей работников других отраслей, при условии выполнения 

работниками учреждения соответствующих видов работ. 

6.7. Штатное расписание учреждения формируется и утверждается 

руководителем учреждения в пределах выделенного фонда оплаты труда. 

6.8. Внесение изменений в штатное расписание производится на 

основании приказа руководителя учреждения. 

6.9. Штатное расписание по видам персонала составляется по всем 

структурным подразделениям в соответствии с уставом учреждения. 

6.10. В штатном расписании указываются должности работников, 

численность, оклады (должностные оклады), ставки заработной платы, все 

виды выплат компенсационного характера и другие обязательные выплаты, 

установленные законодательством и нормативными правовыми актами в сфере 

оплаты труда, производимые работникам, зачисленным на штатные должности. 

6.11. Удержания из заработной платы работника производятся только в 

случаях, предусмотренных ТК РФ и иными федеральными законами. 

Удержания из заработной платы работника для погашения его 

задолженности работодателю могут производиться: 

для возмещения неотработанного аванса, выданного работнику в счет 

заработной платы; 

для погашения неизрасходованного и своевременно не возвращенного 

аванса, выданного в связи со служебной командировкой или переводом на 

другую работу в другую местность, а также в других случаях; 

для возврата сумм, излишне выплаченных работнику вследствие счетных 

ошибок, а также сумм, излишне выплаченных работнику, в случае признания 

органом по рассмотрению индивидуальных трудовых споров вины работника в 

невыполнении норм труда (часть третья статьи 155 ТК РФ) или простое (часть 

третья статьи 157 ТК РФ); 

при увольнении работника до окончания того рабочего года, в счет 

которого он уже получил ежегодный оплачиваемый отпуск, за неотработанные 

дни отпуска. Удержания за эти дни не производятся, если работник увольняется 

по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части первой статьи 77 или 

пунктами 1, 2 или 4 части первой статьи 81, пунктах 1, 2, 5, 6 и 7 статьи 83 ТК 

РФ. 

В случаях, предусмотренных абзацами вторым, третьим и четвертым 

части второй настоящей статьи, работодатель вправе принять решение об 



удержании из заработной платы работника не позднее одного месяца со дня 

окончания срока, установленного для возвращения аванса, погашения 

задолженности или неправильно исчисленных выплат, и при условии, если 

работник не оспаривает оснований и размеров удержания. 

Заработная плата, излишне выплаченная работнику (в том числе при 

неправильном применении трудового законодательства или иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права), не может быть с него 

взыскана, за исключением случаев: 

счетной ошибки; 

если органом по рассмотрению индивидуальных трудовых споров 

признана вина работника в невыполнении норм труда (часть третья статьи 155 

ТК РФ) или простое (часть третья статьи 157 ТК РФ); 

если заработная плата была излишне выплачена работнику в связи с его 

неправомерными действиями, установленными судом. 

 

 

 

Начальник финансового отдела     С.М. Алексеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению об оплате труда 

работников муниципального 

бюджетного учреждения по 

физическому развитию, спорту и 

молодежной политике 

Пластуновского сельского 

поселения «Лидер» 

 

 

 

Минимальные размеры 

окладов работников учреждений применительно к профессиональным 

квалификационным группам 

 

1. По занимаемым должностям работников учреждений, отнесенным к 

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих, утвержденным приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

от 29 мая 2008 г. N 247н: 

 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

1 квалификационный 

уровень 

юрисконсульт 8 750 рублей 

2 квалификационный 

уровень 

должности служащих 1 

квалификационного 

уровня, по которым 

может устанавливаться II 

внутридолжностная 

категория 

8 795 рублей 

3 квалификационный 

уровень 

должности служащих 1 

квалификационного 

уровня, по которым 

может устанавливаться I 

внутридолжностная 

категория 

8 850 рублей 

4 квалификационный 

уровень 

должности служащих 1 

квалификационного 

уровня, по которым 

может устанавливаться 

производное 

должностное 

наименование "ведущий" 

8 900 рублей 

5 квалификационный главные специалисты в 8 950 рублей 



уровень отделах, 

отделениях, 

лабораториях, 

мастерских 

 

3. По занимаемым должностям работников государственных 

учреждений дополнительного образования Краснодарского края, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, и 

государственных физкультурно-спортивных организаций, отнесенным к 

профессиональным квалификационным группам должностей работников 

физической культуры и спорта, утвержденным приказом Министерством 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27 февраля 

2012 г. N 165н 

 

1. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

физической культуры и спорта 

1 2 3 

1.1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников в 

области физической культуры и спорта первого уровня 

2 квалификационный 

уровень 

Спортивный судья; спортсмен 8 270 рублей 

1.2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников в 

области физической культуры и спорта второго уровня 

1 квалификационный 

уровень 

инструктор по адаптивной 

физической культуре, инструктор 

по спорту, спортсмен-инструктор, 

тренер-наездник лошадей, техник 

по эксплуатации и ремонту 

спортивной техники 

8 470 рублей 

 

 

 

Начальник финансового отдела     С.М. Алексеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению об оплате труда 

работников муниципального 

бюджетного учреждения по 

физическому развитию, спорту и 

молодежной политике 

Пластуновского сельского 

поселения «Лидер» 

 

 

 

Перечень 

работников физической культуры и спорта, занимающих 

должности специалистов муниципального образования Пластуновское 

сельское поселение Динского района, работающих в сельской местности, 

которым устанавливается компенсационная выплата за работу в сельской 

местности в размере 25% к должностным окладам, 

ставкам заработной платы 

 

№ п/п Вид учреждения Категории работников 

1 Муниципальное бюджетное 

учреждение по физическому 

развитию и спорту 

Пластуновского сельского 

поселения «Лидер» 

Директор,  

заместитель директора 

  Инструктор по спорту, 

инструктор-методист,  

старший инструктор-методист 

 

 

 

Начальник финансового отдела     С.М. Алексеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


